
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

EDITAL N. º 145/2013 – GS/SEED

O  Diretor-Geral  da  Secretaria  de  Estado da  Educação,  no uso  das 

atribuições  que  lhe  confere  a  Resolução  n.º  334/2011  –  GS/SEED,  de 

14/02/2011, e com base na Lei Complementar Estadual n.º 108, de 18/05/2005, 

na Lei Complementar n.º 121, de 29/08/2007, e no Decreto Estadual n.º 4.512, de 

01/04/2009, que dispõem sobre a contratação de pessoal por tempo determinado, 

para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, resolve:

TORNAR PÚBLICO

o presente Edital  que estabelece instruções especiais  destinadas à realização 

deste  Processo  Seletivo  Simplificado  –  PSS, visando  compor  Cadastro  de 

Reserva para contratações para os cargos de Professor, Professor Pedagogo e 
Tradutor Intérprete de Língua Brasileira de Sinais (TILS),  de acordo com as 

normas estabelecidas neste Edital.

1. Das Disposições Preliminares
1.1 Os procedimentos  relacionados  à  realização  deste  Processo  Seletivo 

Simplificado  –  PSS,  são  aqueles  estabelecidos  no  Edital  n.º  156/2012  – 

DG/SEED, de 12/11/2012,  e em suas retificações publicadas pelos Editais  n.º 

159/2012 – GS/SEED e n.º 166/2012 – GS/SEED.

1.2 O  Cadastro  de  Reserva,  composto  por  este  Processo  Seletivo 



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

Simplificado  –  PSS,  só  será  utilizado  após  esgotadas  as  possibilidades  de 

contratação através dos Processos regulamentados pelo Edital  n.º  156/2012 – 

DG/SEED e pelo Edital n.º 85/2013 – GS/SEED.

2. Das Vagas/Aulas
2.1 Os municípios com possibilidade de surgimento de aulas/vagas, e para os 

quais será formado o Cadastro de Reserva, estão indicados no Anexo I, deste 

Edital.

3. Das Inscrições
3.1 As inscrições serão realizadas no endereço eletrônico: www.pss.pr.gov.br, 

a partir das 08h de 14/08/2013 até às 18h de 21/08/2013.
3.2  A  inscrição  implica  no  conhecimento  e  na  aceitação  das  normas  e 

condições estabelecidas neste Edital, bem como no Edital  Regulamentador n.º 

156/2012 e anexos, naquilo que não contradiga com o presente Edital, sobre as 

quais o candidato não pode alegar desconhecimento.

3.3  Ao candidato é permitido  o número  máximo de 3 (três)  inscrições,  na 

forma já estabelecida no Edital Regulamentador n.º 156/2012, mas sempre para o 

mesmo NRE e Município.

3.4  A  impressão  do  Comprovante  Definitivo  de  Inscrição,  que  deve  ser 

apresentado no momento da Comprovação de Títulos, estará disponível a partir 

de  22/08/2013. Qualquer impressão de comprovantes anterior a essa data não 

terá validade.

4. Da Classificação, Divulgação e Recursos
.4 1 A  Classificação  Provisória  será  publicada  no  dia  27/08/2013, no 

endereço eletrônico www.educacao.pr.gov.br. 

.4 2 O  Recurso  deverá  ser  entregue  pelo  candidato  no  seu  Núcleo 

Regional de Educação de inscrição, nos dias 28 e 29/08/2013, das 09h às 17h, 

impreterivelmente.

2

http://www.educacao.pr.gov.br/
http://www.pss.pr.gov.br/


SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

.4 3 A  Classificação  Final  será  publicada  no  endereço  eletrônico: 

www.educação.pr.gov.br e no Diário Oficial  do Estado, no endereço eletrônico: 

www.dioe.pr.gov.br.

5. Das Disposições Finais
5.1 O  Processo  Seletivo  Simplificado,  disciplinado  por  este  Edital,  terá 

validade até 31/12/2013. 

5.2 A  contratação  fica  condicionada  à  disponibilidade  Orçamentária, 

Financeira e ao atendimento da Lei Complementar n.º 101/2000.

5.3 Candidatos com contratos CRES/SEED em vigor não serão novamente 

contratados por este Edital.

5.4 Os  casos  omissos  serão  resolvidos  por  uma  comissão  especial  da 

Secretaria  de  Estado  da  Educação,  designada  para  esse  fim,  através  da 

Resolução n.º 1342/2013-GS/SEED, de 19/03/2013.

Curitiba, 05 de Agosto de 2013.

Jorge Eduardo Wekerlin
Resolução n.º 334/2011 – GS/SEED

Delegação de Competência ao Diretor-Geral

3

http://www.dioe.pr.gov.br/


SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

sil

ANEXO I DO EDITAL N.º 145/2013 – GS/SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

ASSIS 
CHATEAUBRIAND - - - - -

CASCAVEL - - - - -
CURITIBA - - - - -
GOIOERÊ - - - - -

Apucarana

Apucarana   -

Segurança do 
Trabalho, 
Construção 
Civil/Arquitetura

Arte na Educação 
Especial

Marilândia Do Sul  -  -  - Arte na Educação 
Especial

Rio Bom Inglês  -  -  -

Sabáudia Arte  -  -  

Área M. Norte

Adrianópolis

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Física, 
Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo) , Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Espanhol , 
Espanhol (campo), 
Sociologia, 
Sociologia (campo), 
Ensino Religioso, Ensino 
Religioso (campo), 
Pedagogia, Pedagogia 
(campo)

Arte, Biologia, 
Ciências, 
Educação Física, 
Física, Geografia, 
História, Língua 
Portuguesa, 
Matemática, 
Química, Inglês, 
Espanhol, 
Sociologia, 
Ensino Religioso, 
Pedagogia, 
Língua Indígena

Formação de 
Docentes

Educação 
Especial , 
Educação Física na 
Educação 
Especial , Arte na 
Educação Especial, 
Tradutor Intérprete 
de Libras, 
Professor de 
Libras, Professor 
com Libras para 
Surdos - Anos 
Finais, Professor 
com Libras para 
Surdos - Anos 
Iniciais

Almirante 
Tamandaré

Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Ensino 
Religioso, Pedagogia

 - Formação de 
Docentes, Meio 
Ambiente

Educação Especial, 
Pedagogo na 
Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de 
Libras, Professor 
de Libras, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Finais, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Iniciais

4



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Área M. Norte

Bocaiúva do Sul

Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Ensino 
Religioso, Pedagogia

Arte, Biologia, 
Ciências, 
Educação Física, 
Física, Geografia, 
História, Língua 
Portuguesa, 
Matemática, 
Química, Inglês, 
Espanhol, 
Sociologia, 
Ensino Religioso, 
Pedagogia, 
Língua Indígena

Formação de 
Docentes

Educação Especial, 
Pedagogo na 
Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de 
Libras, Professor 
de Libras, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Finais, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Iniciais

Campina Grande 
do Sul 

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Física, 
Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo), 
Sociologia, 
Sociologia (campo), 
Ensino Religioso, Ensino 
Religioso (campo), 
Pedagogia, Pedagogia 
(campo)

 - Enfermagem Educação Especial, 
Pedagogo na 
Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de 
Libras, Professor 
de Libras, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Finais, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Iniciais

5



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Área M. Norte

Campo Magro

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Física, 
Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo), 
Sociologia, 
Sociologia (campo), 
Ensino Religioso, Ensino 
Religioso (campo), 
Pedagogia, Pedagogia 
(campo)

 - Formação de 
Docentes  -

Cerro Azul

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Física, 
Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo), 
Sociologia, 
Sociologia (campo), 
Ensino Religioso, Ensino 
Religioso (campo), 
Pedagogia, Pedagogia 
(campo)

 -  -  -

Colombo Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Ensino 
Religioso, Pedagogia

 - Formação de 
Docentes, 
INFORMÁTICA

Educação Especial, 
Pedagogo na 
Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de 
Libras, Professor 
de Libras, 
Professor com 
Libras para Surdos 

6



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Área M. Norte

- Anos Finais, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Iniciais

Doutor Ulysses

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Física, 
Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo), 
Sociologia, 
Sociologia (campo), 
Ensino Religioso, Ensino 
Religioso (campo), 
Pedagogia, Pedagogia 
(campo)

 -  -  -

Itaperuçu Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Física, 
Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo), 
Sociologia, 
Sociologia (campo), 
Ensino Religioso, Ensino 
Religioso (campo), 
Pedagogia, Pedagogia 
(campo)

 - Formação de 
Docentes

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de 
Libras, Professor 
de Libras, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Finais, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Iniciais

7



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Área M. Norte

Área M. Norte

Pinhais

Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Ensino 
Religioso, Pedagogia

 -

Gestão, Formação 
de Docentes, 
Administração 
Rural, 
Agroindústria, 
Direito, agricultura

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de 
Libras, Professor 
de Libras, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Finais, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Iniciais

Piraquara

Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Ensino 
Religioso, Pedagogia

Arte, Biologia, 
Ciências, 
Educação Física, 
Física, Geografia, 
História, Língua 
Portuguesa, 
Matemática, 
Química, Inglês, 
Espanhol, 
Sociologia, 
Ensino Religioso, 
Pedagogia, 
Língua Indígena

Formação de 
Docentes, 
Enfermagem

Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de 
Libras, Professor 
de Libras, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Finais, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Iniciais

Quatro Barras

Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Ensino 
Religioso, Pedagogia

 - Administração

Educação Especial, 
Pedagogo na 
Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de 
Libras, Professor 
de Libras, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Finais, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Iniciais

Rio Branco do 
Sul

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Física, 
Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo), 
Sociologia, 
Sociologia (campo), 
Ensino Religioso, Ensino 
Religioso (campo), 
Pedagogia, Pedagogia 
(campo)

 - Formação de 
Docentes

Educação Especial, 
Pedagogo na 
Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de 
Libras, Professor 
de Libras, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Finais, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Iniciais

8



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Tunas

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Física, 
Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo), 
Sociologia, 
Sociologia (campo), 
Ensino Religioso, Ensino 
Religioso (campo), 
Pedagogia, Pedagogia 
(campo)

 -  -

Educação Especial, 
Pedagogo na 
Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de 
Libras, Professor 
de Libras, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Finais, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Iniciais

Área M. Sul

 Área M. Sul

Lapa Arte, Matemática, Inglês, 
Língua Portuguesa   Tradutor Intérprete 

de Libras

Campo Largo
Arte, Língua Portuguesa, 
Matemática, Inglês, 
Espanhol -Excluir Arte

 -  -  -

Araucária
Arte, Ensino Religioso – 
Química, Espanhol, 
História, Geografia

 -  - Arte na Educação 
Especial

Balsa Nova
Arte, Língua Portuguesa, 
Matemática, Inglês e 
Sociologia

 -  -  -

Campo do 
Tenente

Língua Portuguesa, 
Pedagogia, Arte  -  -  -

Contenda Química  -  -  -

Fazenda Rio 
Grande

Arte, Biologia, Ciências, 
Física, Língua 
Portuguesa, Matemática, 
Química, Inglês, 
Espanhol

 -  -
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Mandirituba
História, Língua 
Portuguesa, Matemática, 
Inglês

 -  -  -

Piên Física, Inglês  -  -  -

Quitandinha Inglês  -  -  -

Rio Negro

Arte, Arte (campo), 
Física, Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
Matemática (campo), 
Espanhol 

 - Agricultura, 
Informática  -

São José dos 
Pinhais

Arte, Física, Língua 
Portuguesa, Matemática, 
Química, Inglês, 
Espanhol 

 -  -  -

Tijucas do Sul Educação Física, 
Matemática, Inglês  -  -  -

9



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Campo Mourão

Campo Mourão

Araruna

Arte, Arte (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Ensino 
Religioso, Ensino 
Religioso (campo), 
Filosofia para a cidade 
(geral) e campo

 -  -  -

Barbosa Ferraz

Física, Física (campo), 
Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo)

 -  -  -

Campina da 
Lagoa

Espanhol, 
Espanhol (campo)  -  -  -

Campo Mourão

Física, Física (campo), 
Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo), 
Inglês, Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

 -  -
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Campo Mourão

Física, Física (campo), 
Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Inglês, Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

 -  -
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Engenheiro 
Beltrão

Física, Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo)

 -  -  -

Farol

Educação Física, Física, 
História, Matemática, 
Inglês, Espanhol, 
Pedagogia

 -  - Educação Especial 

Fênix

Física, Física (campo), 
Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Inglês, Inglês (campo)

 -  -  -

Iretama História, 
História (campo) 

 -  -  -

10



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Campo Mourão

Luiziana

Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo), 
Inglês, Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

 -  -  -

Mamborê

Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Inglês, Inglês (campo)

 -  -  -

Peabiru

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Física, 
Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo), 
Sociologia, 
Sociologia (campo), 
Ensino Religioso, Ensino 
Religioso (campo), 
Pedagogia, Pedagogia 
(campo), Filosofia

 - Formação de 
Docentes

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Roncador
Física, Física (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo)

 -  -  -

Cianorte

Cianorte
História, Língua 
Portuguesa, Matemática, 
Inglês

 -  -  -

Indianópolis

Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês

 -  -  -

São Manoel do 
Paraná

Ciências, Física, 
Matemática, Química  -  -  -

Jussara Língua Portuguesa, 
Inglês  -  -  -

Cidade Gaúcha Língua Portuguesa, 
Inglês  -  -  -

Assai  -  - Segurança do 
Trabalho

Tradutor Intérprete 
de Libras

Assai Espanhol  - Segurança do 
Trabalho

Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Bandeirantes  -  -  - Educação Especial, 
Tradutor Intérprete 
de Libras

11



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Cornélio Procópio

Cornélio Procópio

Bandeirantes Física, Espanhol  -  -

Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Congonhinhas  -  -  -

Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de 
Libras,

Congonhinhas
Ciências, Física, Língua 
Portuguesa, Matemática, 
Espanhol

 -  -
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Cornélio Procópio Ciências, Matemática  -  -
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Cornélio Procópio
Ciências, Língua 
Portuguesa, Matemática, 
Espanhol 

 -  -

Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Itambaracá Espanhol  -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

Jataizinho
Física, Língua 
Portuguesa, Matemática, 
Química, Espanhol 

 -  -
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Leópolis Espanhol  -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

Nova América da 
Colina

Língua Portuguesa, 
Inglês, Espanhol  -  -

Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Nova Santa 
Bárbara

Ciências, Física, Língua 
Portuguesa, Matemática, 
Química, Espanhol 

 -  -
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Rancho Alegre História, Espanhol  -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

Santa Amélia Espanhol  -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

Santa Cecília do 
Pavão Ciências  -  - Tradutor Intérprete 

de Libras

Santa Cecília do 
Pavão

Ciências, Física, 
Matemática, Química, 
Espanhol 

 -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

Santa Mariana Espanhol  -

Administração 
Rural, 
Agroindústria, 
Agricultura, 
Agropecuária

Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Santo Antônio do 
Paraiso

Ciências, Educação 
Física, Física, Língua 
Portuguesa, Matemática, 
Inglês, Espanhol 

 -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

São Jerônimo da 
Serra

Ciências, 
Ciências (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo)

 -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

São Jerônimo da 
Serra

Ciências, Física, Língua 
Portuguesa, Matemática, 
Química, Espanhol 

Física, 
Matemática, 
Química, 
Espanhol 

 - Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

12



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

São Sebastião da 
Amoreira

Física, Língua 
Portuguesa, Matemática, 
Inglês, Espanhol 

 -  -
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Sertaneja Língua Portuguesa, 
Inglês, Espanhol  -  -

Tradutor Intérprete 
de Libras, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Finais, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Iniciais

Uraí Ciências, Inglês, 
Espanhol  -  - Tradutor Intérprete 

de Libras

Dois Vizinhos

Boa Esperança 
do Iguaçu - - -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial

Cruzeiro do 
Iguaçu Inglês - - Educação Física na 

Educação Especial

Dois Vizinhos

Física, Física (campo), 
Matemática, Química, 
Química (campo), 
Educação Especial

Matemática  -
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Foz do Iguaçu

Foz do Iguaçu Física, Matemática, 
Química

Física, 
Matemática, 
Química

Tecnologia 
Educacional, 
Formação de 
Docentes

Educação Especial, 
Pedagogo na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de 
Libras, Professor 
de Libras, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Finais, 
Professor com 
Libras para Surdos 
- Anos Iniciais

Itaipulândia Língua Portuguesa, 
Inglês, Geografia    

Matelândia - - - Educação Especial

Medianeira Artes, Inglês - - -

Francisco Beltrão

Ampére Inglês, Inglês (campo)  -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Barracão Inglês, Inglês (campo)  -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

Bela Vista da 
Caroba

Arte, Biologia, Educação 
Física, Geografia, 
História, Matemática, 
Inglês

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Bom Jesus do 
Sul

Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Física, 
Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, Inglês, 
Inglês (campo)

 -  - Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

13



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

 Francisco Beltrão

Capanema
Inglês, Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

 -  -
Educação Especial, 
Tradutor Intérprete 
de Libras

Enéas Marques

Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo), 
Inglês, Inglês (campo)

 -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

Flor da Serra do 
Sul

Arte, Biologia, Ciências, 
Física, Língua 
Portuguesa, Matemática, 
Química, Inglês

 -  -

Educação 
Especial , 
Educação Física na 
Educação 
Especial , Arte na 
Educação Especial, 
Tradutor Intérprete 
de Libras

Francisco Beltrão

Arte, Física, Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Inglês, Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

 - Segurança do 
Trabalho

Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Manfrinópolis

Biologia, Ciências, Física, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês

 -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

Marmeleiro

Arte, Arte (campo), 
Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Inglês, Inglês (campo)

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Pérola D'Oeste

Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), Inglês, 
Inglês (campo)

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Pinhal de São 
Bento

Física, Língua 
Portuguesa, Inglês  -  - Arte na Educação 

Especial

Planalto

Física, Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo)

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Pranchita
Matemática, 
Matemática (campo), 
Inglês, Inglês (campo)

 -  -  -

Realeza
Matemática, 
Matemática (campo), 
Inglês, Inglês (campo)

 -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

Renascença Arte, Língua Portuguesa, 
Inglês

 -  - Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

14



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Salgado Filho

Biologia, Ciências, 
Educação Física, Língua 
Portuguesa, Matemática, 
Química, Inglês

 -  -

Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Santa Izabel do 
Oeste Inglês, Inglês (campo)  -  -  -

Santo Antônio do 
Sudoeste

Geografia, 
Geografia (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Inglês, Inglês (campo)

 -  -
Educação Especial, 
Tradutor Intérprete 
de Libras

Verê

Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo), 
Inglês, Inglês (campo)

 -  - Educação Especial 

Guarapuava

Candói

Arte, Arte (campo), 
Física, Física (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Inglês, Inglês (campo)

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Foz do Jordão

Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Goioxim

Arte, Arte (campo), 
Física, Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo)

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Guarapuava 
/Garh

Física, Física (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo)

 - Enfermagem, 
Eletrônica

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Pinhão

Ciências, 
Ciências (campo), Física, 
Física (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Inglês, Inglês (campo)

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Reserva do 
Iguaçu

Arte, Arte (campo), 
Física, Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Inglês, Inglês (campo)

 -  - Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

15



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Turvo

Arte, Arte (campo), 
Física, Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Inglês, Inglês (campo)

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Ibaiti

Conselheiro 
Mairinck

Física, Língua 
Portuguesa, Química, 
Inglês

Física, Língua 
Portuguesa, 
Química, Inglês

 -  -

Conselheiro 
Mairinck

Arte, Física, Língua 
Portuguesa, Química, 
Inglês

 -  -  -

Figueira Física, Química  -  - Educação Física na 
Educação Especial 

Ibaiti

Ciências (campo), Física, 
Física (campo), Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo)

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Jaboti
Biologia, Ciências, Física, 
Matemática, Química, 
Inglês

 -  - Educação Especial 

Japira Química  -  -  -

Pinhalão  -  -  -  -

Siqueira Campos

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Física, 
Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Sociologia, 
Sociologia (campo), 
Ensino Religioso, Ensino 
Religioso (campo), 
Pedagogia, Pedagogia 
(campo)

 - Formação de 
Docentes

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Tomazina
Matemática, 
Matemática (campo), 
Inglês, Inglês (campo)

Matemática, 
Inglês, Língua 
Indígena

 -  -

Tomazina
Matemática, 
Matemática (campo), 
Inglês, Inglês (campo)

Matemática, 
Inglês  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

16



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Irati

Irati

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), Física, 
Física (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo)

 -
Administração 
Rural, Segurança 
do Trabalho

Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Fernandes 
Pinheiro

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Física, 
Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Guamiranga Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Física, 
Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

 -  - Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

17



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Irati

Inácio Martins

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), Física, 
Física (campo), História, 
História (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo)

 -  -

Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Mallet

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Física, 
Física (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

 -  -

Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Prudentópolis

Arte, Arte (campo), 
Física, Física (campo), 
Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Rebouças Arte, Arte (campo), 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), Física, 
Física (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Sociologia (campo), 
Ensino Religioso 
(campo), Filosofia 
(campo)

 -  - Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

18



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Irati

Rio Azul

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Física, 
Física (campo), 
História (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Espanhol (campo), 
Sociologia (campo), 
Ensino Religioso (campo)

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Teixeira Soares

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Física, 
Física (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo), 
Ensino Religioso 
(campo), Pedagogia 
(campo)

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Ivaiporã Rio Branco do 
Ivaí Geografia  -  -  -

São João do Ivaí
Arte, Arte (campo), 
História, 
História (campo) 

 -  -  -

Arapuã  -  -  -  -
Rio Branco do 
Ivaí Geografia (campo)  -  -  -

Ivaiporã  -  -  -

Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Cândido de 
Abreu  -  -  -  -

São Pedro Do 
Ivaí  -  -  -  -

Manoel Ribas  -  -  -  -

Lidianópolis
Física, Física (campo), 
Química, 
Química (campo)

 -  -  -

Ariranha do Ivaí  -  -  -  -

Jardim Alegre Arte, Arte (campo), 
Física, Física (campo)  -  -  -

Grandes Rios  -  -  -  -

19



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Rosário do Ivaí  -  -  -  -

Godoy Moreira  -  -  -  -

Lunardelli  -  -  -  -

Rosário do Ivaí

Ciências, 
Ciências (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), História, 
História (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo)

 -  -  -

Jacarezinho

Cambará  -  - Meio Ambiente  -

Carlópolis Arte, Inglês  -  -  -

Jacarezinho Arte, Arte Educação 
Especial  -  -

Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Jundiaí do Sul Geografia  -  -  -

Laranjeiras do Sul Laranjeiras do 
Sul/Garh

Física, Física (campo), 
Inglês, Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

Física, Inglês, 
Espanhol, 
Pedagogia

 -

Tradutor Intérprete 
de Libras, 
Professor de 
Libras, Professor 
com Libras para 
Surdos - Anos 
Finais, Professor 
com Libras para 
Surdos - Anos 
Iniciais

Loanda

Diamante do 
Norte

Biologia, Ciências, 
Língua Portuguesa  -  -  -

Loanda Geografia   Arte na Educação 
Especial

Marilena Língua Portuguesa  -  -  -

Santa Cruz de 
Monte Castelo Geografia  -  -  

São Pedro do 
Paraná

Geografia, 
Geografia (campo), 
Matemática

 -  -  -

Londrina

Cafeara Inglês  -  -  -

Cafeara Matemática  -  -  -

Cambé Matemática, Inglês  -  -  -

Florestópolis Arte, Geografia, História  -  -  -

Londrina Matemática, Inglês  -  -  -

Porecatu Arte, Geografia, História  -  -  -

Primeiro de Maio Sociologia  -  -  -

Sertanópolis Arte  -  -  -

Tamarana Inglês  -  -  -

Maringá

Angulo Geografia, Língua 
Portuguesa, Inglês  -  -  -

Astorga Língua Portuguesa, 
Inglês  -  - Educação Especial 

Colorado Geografia, História  -  -  -
Doutor Camargo Arte, Ciências, Geografia, 

História, Matemática
 -  - Educação Especial, 

Arte na Educação 
Especial

20



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Maringá

Florai
Educação Física, Língua 
Portuguesa, Matemática, 
Espanhol 

 -  -  -

Floresta Educação Física  -  -  -

Florida Arte, Física, Geografia, 
Pedagogia, FILOSOFIA  -  - Educação Especial 

Iguaraçu

Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Pedagogia, 
FILOSOFIA

 -  - Educação Especial 

Itambé
Biologia, Ciências, Física, 
Matemática, Química, 
Inglês

 -  - Educação Especial 

Ivatuba Física, Química, Inglês  -  -  -

Lobato
Arte, Física, Geografia, 
História, Química, Inglês, 
Sociologia, FILOSOFIA

 -  -  -

Mandaguaçu Arte, Língua Portuguesa, 
Matemática  -  -  -

Mandaguari Arte, Física  -

Formação de 
Docentes, 
Logística, 
INFORMATICA

 -

Marialva Arte, Inglês, Sociologia  -  -  -

Maringá Arte  -

Segurança do 
Trabalho, 
CONSTRUÇÃO 
CIVIL/ARQUITETU
RA

Pedagogo na 
Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Munhoz de Mello Biologia, Física, Química  -  -  -

Nossa Senhora 
das Graças

Biologia, Ciências, 
Educação Física, 
Pedagogia

 -  -  -

Ourizona Língua Portuguesa, 
Matemática, Inglês  -  -  -

Paiçandu
Ciências, Língua 
Portuguesa, Matemática, 
Química

 -  - Educação Especial 

Presidente 
Castelo Branco

Ciências, Sociologia, 
FILOSOFIA  -  -  -

Santa Fé Geografia, História  -  -  -

Santo Inácio Arte, Ciências, História, 
Língua Portuguesa  -  -  -

São Jorge do Ivaí

Biologia, Ciências, 
História, Língua 
Portuguesa, Sociologia, 
FILOSOFIA

 -  -  -

Sarandi Física, Matemática  -  -  -

21



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Paranaguá Paranaguá / Rh

Biologia (campo), 
Ciências (campo), Física, 
Física (campo), Química, 
Química (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

 - Secretariado
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Paranavaí

Alto Paraná
História, Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo)

 -  -  -

Amaporã Língua Portuguesa, 
Matemática, Inglês  -  -  -

Guairaçá Geografia, História  -  -  -

Inajá Língua Portuguesa, 
Matemática  -  -  -

Jardim Olinda Ciências  -  -  -

Nova Esperança

Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Inglês, Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

 -  - Educação Especial 

Paraiso do Norte Língua Portuguesa, 
Matemática, Inglês  -  -  -

Paranapoema Língua Portuguesa, 
Inglês  -  -  -

Paranavaí/Rh

Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, Inglês, 
Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

 - Enfermagem, 
Saúde Bucal

Tradutor Intérprete 
de Libras

Santo Antonio do 
Caiuá

Língua Portuguesa, 
Matemática, Inglês  -  -  -

São João do 
Caiuá

Língua Portuguesa, 
Matemática, Inglês  -  -  -

Tamboara História, Matemática  -  -  -

Terra Rica História, Língua 
Portuguesa, Inglês  -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Terra Rica Arte, História, Língua 
Portuguesa, Inglês  -  - Educação Especial 

Pato Branco Bom Sucesso do 
Sul

Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Pedagogia

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Cel. Domingos 
Soares

Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Pedagogia

 -  - Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

22



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Pato Branco

Pato Branco

Chopinzinho

Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Pedagogia

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Clevelândia

Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Pedagogia

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Coronel Vivido

Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Pedagogia

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Honório Serpa

Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Pedagogia

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Tapejara D' 
Oeste

Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Pedagogia

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Mangueirinha

Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Pedagogia

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Mariópolis

Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Pedagogia

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Palmas

Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Pedagogia

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Pato Branco Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Pedagogia

 -  - Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

23



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

São João

Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Pedagogia

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Saudade do 
Iguaçu

Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Pedagogia

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Sulina

Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Pedagogia

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Vitorino

Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia, Pedagogia

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Pitanga

Boa Ventura de 
São Roque

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo)

 -  - Educação Especial 

Mato Rico  -  -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Mato Rico  -  -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Mato Rico  -  -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Nova Tebas

Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo) 

 -  -  -

Pitanga Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), Física, 
Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), 
Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

 -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

24



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Santa Maria do 
Oeste

Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), Física, 
Física (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), Ensino 
Religioso, Ensino 
Religioso (campo)

 -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

Ponta Grossa

Palmeira Arte,    

Imbituva Biologia, Língua 
Portuguesa    

Ipiranga Biologia, Física,    

Tibagi

Física, Geografia, 
História, Língua 
Portuguesa Química, 
Matemática, Inglês

   

Ivaí Inglês,    

Castro Física, Língua 
Portuguesa, Matemática    

São João do 
Triunfo Matemática    

Porto Amazonas Biologia, Geografia, 
Química    

Ponta Grossa Física, Matemática  - Odontologia, Saúde

Educação Especial, 
Pedagogo na 
Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de 
Libras, Professor 
de Libras

Telêmaco Borba

Curiúva Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), Física, 
Física (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

 -  - Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de 
Libras, Professor 
de Libras

25



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Telêmaco Borba

Imbaú

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Física, 
Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo)

 -  -

Educação Especial, 
Pedagogo na 
Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de 
Libras, Professor 
de Libras

Ortigueira

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Física, 
Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

Arte, Ciências, 
Educação Física, 
Geografia, 
História, Língua 
Portuguesa, 
Matemática, 
Inglês, Língua 
Indígena

 -

Educação Especial, 
Pedagogo na 
Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de 
Libras, Professor 
de Libras

Reserva Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Física, 
Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

 -  - Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de 
Libras, Professor 
de Libras

26



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Telêmaco Borba

Sapopema

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Física, 
Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

 -  -

Educação Especial, 
Pedagogo na 
Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de 
Libras, Professor 
de Libras

Telêmaco Borba
Arte, Biologia, Ciências, 
Física, Geografia, 
História, Química

 -  -

Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de 
Libras, Professor 
de Libras

Ventania

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Física, 
Física (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

 -  -

Educação Especial, 
Pedagogo na 
Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de 
Libras, Professor 
de Libras

Toledo

Diamante do 
Oeste

Biologia, Matemática, 
Espanhol  -  -  -

Entre Rios do 
Oeste Física, Inglês, Filosofia  -  -  -

Guaíra  -  -  -  -

Marechal 
Cândido Rondon

Matemática, 
Matemática (campo), 
Inglês, Inglês (campo), 
Sociologia

 -  -  

Maripá Educação Física, História  -  -  -
Mercedes Arte, História, Língua 

Portuguesa
 -  -  -

27



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Toledo

Nova Santa Rosa

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo)

 -  - Educação Especial 

Nova Santa Rosa

Arte, Arte (campo), 
Biologia, 
Biologia (campo), 
Educação Física, 
Educação 
Física (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo)

 -  - Educação Especial 

Nova Santa Rosa  -  -  -  -

Ouro Verde do 
Oeste

História, 
História (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Sociologia, 
Sociologia (campo)

 -  -  -

Palotina

Física, Física (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), Francês

 - Agroindústria, 
Agricultura

Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Pato Bragado  -  -  -  -

Quatro Pontes  -  -  -  -

Santa Helena
Arte, Arte (campo), 
Química, 
Química (campo)

 -  -  -

São José das 
Palmeiras Inglês  -  -  -

São Pedro do 
Iguaçu

Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

 -  -  -

Terra Roxa Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo), 
Inglês, Inglês (campo), 
Sociologia, 
Sociologia (campo), 
Filosofia

 -  -  -

28



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Toledo

Física, Física (campo), 
Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo), Inglês, 
Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

 - Construção Civil / 
Arquitetura

Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de Libras

Umuarama

Alto Paraíso Matemática, 
Matemática (campo)  -  - Tradutor Intérprete 

de Libras

Alto Piquiri

Arte, Arte (campo), 
Física, Física (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Química, 
Química (campo)

 -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

Altônia

Arte, Arte (campo), 
Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Inglês, Inglês (campo)

 -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

Cafezal do Sul Matemática, 
Matemática (campo)  -  - Tradutor Intérprete 

de Libras
Cruzeiro do 
Oeste Arte, Arte (campo)  -  - Tradutor Intérprete 

de Libras

Douradina

Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Inglês, Inglês (campo)

 -  -  -

Esperança Nova Matemática, 
Matemática (campo)  -  -  

Francisco Alves

Arte, Arte (campo), 
Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo), 
Inglês, Inglês (campo), 
Espanhol, 
Espanhol (campo)

 -  -  -

Icaraíma Arte, Arte (campo)  -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

Iporã

Arte, Arte (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo)

 -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

Ivaté

Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo)

 -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

Maria Helena Arte, Arte (campo)  -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

29



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Umuarama

Nova Olímpia

Geografia, 
Geografia (campo), 
História, 
História (campo), Língua 
Portuguesa, Língua 
Portuguesa (campo), 
Inglês, Inglês (campo)

 -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

Perobal  -  -  -  -

Pérola Arte, Arte (campo)  -  -  -

São Jorge do 
Patrocínio

Arte, Arte (campo), 
Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo), 
Inglês, Inglês (campo)

 -  -  -

São Jorge do 
Patrocínio

Arte, Arte (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo), 
Inglês, Inglês (campo)

 -  -  -

Tapira

Arte, Biologia, Ciências, 
Educação Física, Física, 
Geografia, História, 
Língua Portuguesa, 
Matemática, Química, 
Inglês, Espanhol, 
Sociologia

 -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

Umuarama

Matemática, 
Matemática(campo), Arte, 
Arte (campo), Espanhol e 
Fisíca(campo)

 -  Informática, 
Gastronomia.

Tradutor Intérprete 
de Libras

Xambrê

Arte, Arte (campo), 
Geografia, 
Geografia (campo), 
Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo)

 -  - Tradutor Intérprete 
de Libras

União da Vitória

União da Vitória

Antônio Olinto  -  -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Bituruna

Arte, Arte (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), Língua 
Portuguesa (campo) 
Matemática, 
Matemática (campo)

 -  -  -

Cruz Machado

Arte, Arte (campo), 
Ciências, 
Ciências (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 
Inglês, Inglês (campo)

 -  -  -

General Carneiro Arte, Arte (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo)

 -  -  -
 

30



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

NRE Município Ed.Básica e Ed. Campo Ed. Indígena Ed. 
Profissionalizante Ed. Especial

Paula Freitas
Língua Portuguesa, 
Língua 
Portuguesa (campo)

 -  -

Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial

Paulo Frontin  -  -  -  -

Porto Vitória Língua Portuguesa 
(campo)  -  -  -

São Mateus do 
Sul

 Arte, Arte (campo), 
Matemática, 
Matemática (campo), 

 -
 

 -
 

Arte na Educação 
Especial, Educação 
Física na Educação 
Especial

Wenceslau Braz

Arapoti Química, Física  -

Administração 
Rural, Física, 
Informática, Meio 
Ambiente, 
Produção, Química, 
Segurança do 
Trabalho,

Arte na Educação 
Especial, Tradutor 
Intérprete de 
Libras, Professor 
de Libras

Jaguariaíva Física, Matemática - -

Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Educação 
Física na Educação 
Especial

Santana do 
Itararé Inglês - - -

São José da Boa 
Vista Física, Matemática - -

Educação Especial, 
Arte na Educação 
Especial, Educação 
Física na Educação 
Especial

Sengés Física, Geografia, 
História, Química - - -

Wenceslau Braz

Biologia, Ciências, Física, 
Geografia, 
História (campo) , Língua 
Portuguesa, Matemática, 
Química, Inglês, 
Inglês (campo)

 - -

Educação 
Especial , 
Pedagogo na 
Educação Especial, 
Educação Física na 
Educação 
Especial , Arte na 
Educação Especial, 
Tradutor Intérprete 
de Libras, 
Professor de Libras

31


